Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zřízení učitelských ústavů v českých zemích (1869 – 1948)

The Establishment of Teachers’ Institutes in the Czech Lands. (1869 – 1948)

Hana Markvartová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Dějepis se zaměřením na

vzdělávání

2022

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Zřízení učitelských ústavů v českých zemích

(1869 – 1948) potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně

za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Táboře dne 11. července 2022 ………………………………………

Podpis

Poděkování: Ráda bych poděkovala vedoucí své práce doc. PhDr. Magdaléně Pokorné,

CSc. za její trpělivost, cenné rady při hledání pramenů a především za lidský přístup. Dále

bych ráda poděkovala všem svým blízkým za podporu při psaní této práce a také za jejich

trpělivost.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o historii zřízení učitelských ústavů v českých zemích.

Cílem je popsat důležitost učitelských ústavů především jako vzdělávacích institucí pro

budoucí pedagogy. Výchozími prameny byly především současná, ale i prvorepubliková

literatura o historii školství v českých zemích a vzdělávání učitelů, jako další podstatný zdroj

sloužily i kroniky učitelského ústavu v Soběslavi. Jako prameny posloužily i dobová a

současná učitelská periodika. Práce popisuje události, které vedly v moderních dějinách

k nutnému rozšíření učitelského vzdělávání. Zdůrazňuje učitelské ústavy jako podstatný

faktor pro vývoj moderní pedagogiky. Text uvádí i požadavky, které byly na budoucí učitele

kladeny. Vysvětluje důležitost založení preparand, které jako jediné do poloviny 19. století

zajišťovaly jakousi „úřední“ formu přípravy na učitelské povolání. Nejvíce pozornosti

věnuje průběhu změn v podobě učitelského vzdělávání v době zakládání čtyřletých

učitelských ústavů v českých zemích v důsledku Hasnerovy reformy. V neposlední řadě

z důvodu kontextu zmiňuje i další historický vývoj učitelských ústavů až po jejich hromadné

rušení v roce 1948. Průběh těchto změn a reforem dokládá na příkladu Učitelského ústavu

v Soběslavi. Text obsahuje informace o klíčových osobnostech, které měly na založení

učitelských ústavů nejvýznamnější podíl a zkoumá jejich činnost, kterou přispěly k jejich

založení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the history of the establishment of teachers' institutes in the

Czech lands. The aim of this text is to describe the importance of teachers' institutes

especially as educational institutions for future teachers. The primary sources for this work

were mainly contemporary, but also the literature of the First Czechoslovak Republic on the

history of education in the Czech lands and the education of teachers. Like sources were

used contemporary, but also period teachers´ magazies. The chronicles of the teachers'

institute in Soběslav served as another important source. The work describes the events that

led to the necessary expansion of teacher education in modern history. It emphasizes the

teachers' institutes as an essential factor in the development of modern pedagogy. The text

also lists the requirements that were imposed on future teachersIt explains the importance of

the establishment of preparatory courses, which were the only ones to provide a kind of

'official' form of training for the teaching profession until the mid-19th century. Most

attention is paid to the course of changes in the form of teacher education at the time of the

establishment of four-year teachers‘ institutes in the Czech lands as a result of the Hasner

reforms. Last but not least, to put things into perspective, it mentions the further historical

development of teachers' institutes up to their mass abolition in 1948. The course of these

changes and reforms is illustrated by the example of the Teachers' Institute in Soběslav. The

text includes information about the key personalities who had the most significant

contribution to the establishment of the teachers' institutes and examines their activities in

this field.
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 Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku založení čtyřletých učitelských ústavů

s maturitou v českých zemích. Téma práce je spjato s rozvojem moderního školství.

Učitelské ústavy značným podílem proměnily vzdělanost jak učitelů, tak i učitelek. Cílem je

popsat důležitost založení učitelských ústavů a jejich následné působení především jako

vzdělávací instituce pro budoucí pedagogy. Zároveň text popisuje význam učitelských

ústavů v modernizaci školství. Největší část práce se zaměřuje na období po schválení

Hasnerovy reformy, která výrazně proměnila školství v českých zemích, a na další vývoj

vzdělávání učitelů po jejím přijetí vládou. Bakalářská práce se snaží vykreslit vznik

učitelských ústavů jako znatelný pokrok ve vzdělávání moderních pedagogů.

Práce používá kromě současných, dobových a prvorepublikových monografií jako je

například Vývoj a dnešní soustava školství od Otakara Kádnera, i odborná učitelská

periodika především z období zavedení Hasnerova zákona – konkrétně jí k tomu slouží tato

učitelská periodika: Beseda učitelská, Národní škola, Posel z Budče, Škola a život, Školník,

Učitelské listy, která zkoumají reakci učitelů a vyjadřují jejich názory na zavedení

Hasnerova zákona. Práce nabízí exkurz do dobové reflexe přijetí školského zákona z roku

1869. Kromě názorů učitelů řeší i názor dobové veřejnosti a církve na reformu.

Z pochopitelných důvodů se práce také zaměřuje na historický vývoj vzdělávání učitelů.

Krátce shrnuje různé podoby vzdělávání učitelů nižších stupňů škol před rokem 1869, kdy

byl vydán Hasnerův zákon. Nastiňuje stručně vzdělávání učitelů před tereziánskými

reformami a následně po nich. Zmiňuje důležitost revolučních let 1848 - 1849 ve vývoji

školství v českých zemích a popisuje snahu reformovat školství během těchto let. Snaží se

poukázat na nepřímé předchůdce čtyřletých ústavů, které vzdělávání učitelů vedly. Krátce je

zde proto shrnut vývoj a události, které k založení učitelských ústavů zajištovaly. Konkrétně

popisuje nová nařízení, která započala Hasnerovou reformou. Zmiňuje i novelu školského

zákona z roku 1883, která do jisté míry upravuje nařízení z roku 1869. Práce uvádí dějinné

události, které provázely učitelské ústavy až do jejich plošného rušení v roce 1948. Práce

uvádí i poznatky o průběhu vzdělávání budoucích pedagogů a požadavky, které na ně byly

na učitelských ústavech kladeny.
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Text částečně shrnuje i informace o osobnosti politika Leopolda Hasnera, který se o školský

zákon z roku 1869 zasloužil a zákon je následně znám především pod jeho jménem.

Nastiňuje v medailonu jeho život a životní úspěchy. Z důvodu neexistující monografie o této

osobnosti v českém jazyce, shrnuje informace z internetových zdrojů – především

z webových stránek Bibliografického slovníku Historického ústavu AV ČR.

Práce dokládá na příkladu učitelského ústavu v Soběslavi, který byl prvním učitelským

ústavem na jihu Čech, vývoj učitelských ústavů v českých zemích. Stručně popisuje jeho

historii a na ní dokládá průběh změn, kterými si učitelské ústavy během let procházely. Pro

popsání vývoje tohoto učitelského ústavu k práci jako prameny sloužily práce E. Neumanna

– Na rozloučenou s učitelským ústavem v Soběslavi, dále Pohledy soběslavské od P.

Lintnera a také dobové školní kroniky soběslavského učitelského ústavu.
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1 Vzdělávání učitelů elementárních škol před založením učitelských

ústavů

1.1 Vzdělávání učitelů před tereziánskými reformami

V době před tereziánskými reformami bylo pro učitele elementárních škol podstatné mít

především hudební a pěvecké dovednosti, ovšem doplněné alespoň základní znalostí trivia.

Nedílnou součástí osobnosti každého učitele musela pochopitelně být i zbožnost a dobrá

reputace.1 „V předtereziánské době bylo možno v řadách učitelů elementárních škol nalézt

jak vzdělané duchovní i (ne)úspěšné studenty gymnázií a univerzit, tak různé zcestovalé

řemeslníky, vysloužilé vojáky a v neposlední řadě i muzikanty a zpěváky.“2 Ještě na počátku

19. století se největší důraz kladl na dovednosti učitelů po hudební stránce. Pokud chtěl být

učitel uznáván mezi svými kolegy, za nepsanou povinnost se pokládalo napsat ročně alespoň


[…]


kniha č. 502, s. 28.

144 P. LINTNER, Pohledy soběslavské, s. 209 - 210.
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života ústavu, uvažovali jak členové profesorského sboru, tak absolventi ústavu působící

v Soběslavi a v Táboře, jakým způsobem pietně vzpomenouti ukončení tohoto učiliště, které

od roku 1871 konalo v městě a v širém jeho okolí své poslání.“145 „Únorovými událostmi

(1948) otevřela se okna škol, aby i tu nastalo větrání a čištění ode všeho, co tu bylo nezdravé.

Socialistické dávné tužby prorazily poslední hráz, která se jim stavěla v cestu. Všichni ti,

kteří se dosud nemohli odpoutati od starých liberalistických názorů, byli odstraněni, aby

nebylo brzděno novým proudům, které lidovláda vzala za své. Prof. Dr Zdeněk Nejedlý

nastupuje opět po Dr J. Stránském svoje místo v ministerstvu školství a osvěty, aby dokončil

dílo, dříve započal: vysokoškolské vzdělání učitelské, nový školský zákon a reformu školské

správy.“146„Jestliže se s učitelským ústavem těžko loučí nejen občanstvo města, ale i celého

kraje, tím téže se s ním loučí ti, kteří později, když svou pílí své vzdělání rozšířili, plnili řadu

let jako členové sboru svůj úkol s láskou nejen mezi zdmi ústavních síní u svěřeného dorostu,

ale i ve veřejném životě, aby tak s úrokem vrátili městu a lidu to, co tam získali.“147

„Učitelský ústav končí své bytí ve víru nových a nových idejí, které se uskutečňují různým

způsobem a které změnily život národů a život našeho národa v době, kdy unavené lidstvo

čeká, až se vzedmuté vlny zvratů hospodářských a politických uklidní.“148 „Budou-li tací

šlechtici ducha vycházet z pedagogických fakult, pak rádi předají odchovanci učitelských

ústavů kleče pluhu na posvátné roli národa do jejich rukou.“149

145 Pamětní kniha 1939 - 1945, inv. č. 502, kniha č. 502, s. 49.

146 E. NEUMANN, Na rozloučenou, s. 247.

147Pamětní kniha 1939 - 1945, inv. č. 502, kniha č. 502, s. 52.

148 Tamtéž, s. 52.

149 E. NEUMANN, Na rozloučenou, s. 8.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje zřízení učitelských ústavů v českých zemích. Nejvíce

prostoru v ní patřilo období po zavedení tzv. Hasnerovy reformy, která čtyřleté učitelské

ústavy s maturitou zavádí. Toto období bylo vybráno záměrně, práce se na něm snažila

poukázat, jak velký mezník ve vývoji českého moderního školství Hasnerova reforma

znamená v souvislosti s učitelským vzděláním. Svou bakalářskou prací jsem si kladla za cíl

poukázat především na důležitost učitelských ústavů ve vývoji moderního školství. Cílem

této bakalářské práce bylo popsat důležitost založení učitelských ústavů a jejich následné

působení především jako vzdělávací instituce pro budoucí pedagogy. Text poukazuje na to,

jak učitelské ústavy znatelně proměnily vzdělanost jak mužů – učitelů, tak žen – učitelek.

Práce z pochopitelných důvodů krátce popisuje vývoj učitelského vzdělávání a uvádí

podobu učitelského vzdělání před učitelskými ústavy. Nastiňuje stručně vzdělávání učitelů

před tereziánskými reformami a následně po nich. Zmiňuje důležitost revolučních let 1848

– 1849 ve vývoji školství v českých zemích a popisuje snahu reformovat školství během

těchto let. Historii učitelských ústavů se práce snaží popsat i po přijetí novely školského

zákona z roku 1883, která do jisté míry upravuje nařízení z roku 1869. Dále popisuje i jejich

vývoj ve 20. století až po jejich hromadném rušení po komunistickém převratu v roce 1948.

Text práce částečně shrnuje i informace o osobnosti politika Leopolda Hasnera, který se o

školský zákon z roku 1869 zasloužil a zákon je následně znám především pod jeho jménem.

Nastiňuje v krátkém medailonu jeho život a životní úspěchy. Z důvodu neexistující

monografie o této osobnosti v českém jazyce, shrnuje informace pouze z internetových

zdrojů – především z webových stránek Bibliografického slovníku Historického ústavu AV

ČR. Práce dokládá na příkladu učitelského ústavu v Soběslavi, který byl prvním učitelským

ústavem na jihu Čech, vývoj učitelských ústavů v českých zemích. Stručně popisuje jeho

historii již od založení a na něm dokládá průběh změn, kterými si učitelské ústavy během let

procházely.

K objasnění reakce dobové společnosti a především reakce pedagogů práce zpracovává

v užší míře i odborný pedagogický tisk, konkrétně jí k tomu slouží tato učitelská periodika:

Beseda učitelská, Národní škola, Posel z Budče, Škola a život, Školník, Učitelské listy,

pomocí nichž se snaží doložit dobovou reakci učitelů. Zpracovává názory jak z roku 1869,
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kdy byl Hasnerův zákon vydán, tak i z let následujících, kdy už byla reforma uvedena do

praxe. Práce podává exkurz do jednotlivých článků reagujících na reformu. Dobová

periodika se vesměs shodují v pozitivní reakci na prodloužení a zkvalitnění učitelského

vzdělání, které bylo vzhledem k modernizaci doby nutností. Zároveň však práce dokazuje,

že zpočátku panovala jistá nedůvěra vůči Hasnerovu zákonu. Periodika podávají svým

čtenářům různé běžné problémy a nedostatky, které učitelům při zavedení reformy přišly na

mysl. Negativní reakci můžeme pozorovat například u časopisu Školník, kdy zavedení

Hasnerovy reformy znamená omezení církevních pravomocí a tím pádem konflikt

s katolicky smýšlejícími pedagogy.
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