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Průběh obhajoby: Hana Markvartová představila svoji bakalářskou práci a popsala
prameny, které při jejím psaní využívala. Vedoucí práce doc.
Pokorná vyzdvihla, že problematiku učitelských ústavů zpracovala
H. Markvartová jak v archivních dokumentech, tak v dobových
periodikách. Poté přečetl dr. František Parkan v zastoupení
oponentský posudek doc. Hnilici, ve kterém zaznělo, že autorka při
psaní práce nevyužívala dostupnou sekundární literaturu k tématu a
že její práce je spíše kompilací. H. Markvartová vyslovila s výtkami
souhlas, načež jí Fr. Parkan doporučil další směry výzkumu. Komise
se následně jednomyslně shodla na hodnocení známkou velmi dobře.
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